Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 366/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Chefe do Departamento Municipal de Trânsito e Transporte -

DEMUTRAN. para que seja realizada a revitalização da sinalização horizontal e

vertical de trânsito da Rua Quinze de Novembro, Centro.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações dos munícipes que

residem e trafegam com frequência pela Rua Quinze de Novembro que alegam que

o trânsito no mencionado logradouro, especialmente na confluência com a Rua São

Miguel. que finaliza defronte ao Ginásio do Colégio Santos Anjos. é muito perigoso e

requer atenção extra dos condutores de veículos, pois ambas as vias são de mão

dupla e a visibilidade no local é reduzida.

Assim, com o objetivo de ampliar a segurança dos munícipes que

utilizam as mencionadas vias públicas para os seus deslocamentos no dia a dia,

torna-se indispensável a melhoria da sinalização para orientar de forma mais clara

os condutores de veículos sobre os cuidados que devem ser observados ao

trafegarem pelo local.

É relevante destacar que o Município tem o dever de manter,

conservar e fiscalizar as vias públicas garantindo, assim, a segurança e integridade

física da população que utiliza a via.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http //www carnaravarginha mg gov br email impreosa@camaravarginha mg gov br 	secretariaacamaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto, zelando pela segurança de todos os cidadãos que

utilizam o referido logradouro. apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para a execução das medidas necessárias o mais breve

possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de agosto de 2022.

ED

Vereador

a 	Ribeiro
Joãozinho Enfermeiro

Vereador - PSC

Marttntõnìo de Souza
Marquidho da Cooperativa
Vereador -REPUBLICANOS

Indicação N° 386/2022

2
Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757

http://www  camaravarginha mg-gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov br